Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.12.2023 № 2536
Валдай

Об утверждении Порядка формирования
перечня мест для проведения ярмарок

на территории Валдайского
муниципального района

Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВ-
ЛЯЕТ:

В соответствии с постановлением Правительства Новгородской
области от 20.06.2023 № 268 «О Порядке организации ярмарок и продажи
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к
организации продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на
ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий
перечень) и выполнению работ, оказанию услуг на ярмарках на территории
Новгородской области» Администрация Валдайского муниципального
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня мест для
проведения ярмарок на территории Валдайского муниципального района.

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и
разместить на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района Ю.В.Стадэ

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района
от 25.12.2023 № 2536

Порядок
формирования перечня мест для проведения ярмарок
на территории Валдайского муниципального района

1. Порядок формирования перечня мест для проведения ярмарок на
территории Валдайского муниципального района (далее – Порядок)
разработан в соответствии с постановлением Правительства Новгородской
области от 20.06.2023 № 268 «О Порядке организации ярмарок и продажи
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к
организации продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на
ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий
перечень) и выполнению работ, оказанию услуг на ярмарках на территории
Новгородской области».

2. Перечень мест для проведения ярмарок – систематизированный
перечень мест для проведения ярмарок на территории Валдайского
муниципального района, сформированный на основании заявок от
Администрации Валдайского муниципального района, администраций
сельских поселений, входящих в состав Валдайского муниципального
района, заявок от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
(далее – Перечень мест).

Ведение Перечня мест для проведения ярмарок осуществляется
комитетом экономического развития Администрации Валдайского
муниципального района (далее – Уполномоченный орган).

3. В целях формирования Перечня мест для проведения ярмарок на
территории Валдайского муниципального района Уполномоченный орган не
реже одного раза в год размещает на официальном сайте Администрации
Валдайского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем за 14 календарных
дней до дня начала приема заявок, информационное сообщение о начале
процедуры и сроках подачи заявок для включения или исключения мест для
проведения ярмарок в Перечень мест.

Информационное сообщение включает в себя следующие сведения:
срок и место приема документов;
перечень документов, необходимых для включения в Перечень мест;
контактные телефоны ответственных лиц по вопросам формирования

Перечня мест.
Прием заявок осуществляется в течение 14 календарных дней с даты

3

начала приёма документов, указанной в информационном сообщении. В
случае, когда первый или последний день приёма и регистрации заявок
приходится на выходной день, первым или последним днем принятия заявок
считается следующий за ним первый рабочий день.

4. Администрации Валдайского муниципального района и сельских
поселений, входящих в состав Валдайского муниципального района,
проводят мониторинг потребности в ярмарках и направляют в
Администрацию Валдайского муниципального района заявки на включение
или исключение из Перечня мест для проведения ярмарок на территории
поселений в части, касающейся ярмарок, где администрации выполняют
функции организатора на местах, находящихся в муниципальной
собственности, а также на местах, государственная собственность на которые
не разграничена.

Заявка подается по форме согласно приложению к настоящему
Порядку.

5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, у которых в
собственности (пользовании, аренде) находятся предполагаемые места для
проведения ярмарок (земельные участки, здания, сооружения либо их части)
подают в Администрацию Валдайского муниципального района заявки с
приложением документов, подтверждающих право владения
предполагаемыми местами (территориями), которые могут быть
использованы для проведения ярмарок, на включение или исключение места
для проведения ярмарки в Перечень мест.

Заявка подается по форме согласно приложению к настоящему
Порядку.

6. В случае, если подается заявка на включение в Перечень мест,
Уполномоченный орган в срок не более 10 календарных дней рассматривает
заявку на соответствие места проведения ярмарки требованиям,
установленным постановлением Правительства Новгородской области от
20.06.2023 №268 «О Порядке организации ярмарок и продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации
продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на ярмарках
соответствующих типов и включению в соответствующий перечень) и
выполнению работ, оказанию услуг на ярмарках на территории
Новгородской области» (далее – Требования) и в случае, если место
проведения ярмарки соответствует Требованиям, готовит проект
постановления Администрации Валдайского муниципального района о
внесении изменений в Перечень мест путем внесения сведений о месте
проведения ярмарки.

В случае, если место проведения ярмарки не соответствует

4

Требованиям Уполномоченного органа, в течение 3-х рабочих дней готовит
заявителю мотивированный отказ от включения места проведения ярмарки в
Перечень мест. В уведомлении об отказе включения заявленного места в
Перечень мест указываются причины отказа.

7. В случае, если подается заявка на исключение из Перечня мест для
проведения ярмарки, Уполномоченный орган готовит проект постановления
Администрации Валдайского муниципального района о внесении изменений
в Перечень мест, путем исключения сведений о месте проведения ярмарки и
направляет уведомления заявителям о принятом решении.

8. Перечень мест для проведения ярмарок и изменения к нему
подлежат размещению на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Приложение
к Порядку формирования перечня

5

мест для проведения ярмарок
на территории Валдайского

муниципального района

Заявка
на включение/исключение

(нужное подчеркнуть)
места для проведения ярмарки в Перечень мест

для проведения ярмарок на территории
Валдайского муниципального района

от __________________________________________________________
(наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество

индивидуального предпринимателя)

№
п/п

Место
проведения
ярмарки

(земельный
участок,
здание,

сооружение
либо их
часть)

Адрес или
адресный
ориентир
места

проведения
ярмарки

Вид права на
место

проведения
ярмарки
(собствен-
ность,

пользование,
аренда)

Тип ярмарки Специализаци
я ярмарки Дата

(пери-
од)

прове
дения
ярмар
ки

уни-
вер-
саль-
ная

специ
ализи
ро-
ван-
ная

зна-
ко-
вая

тема
тиче
ская

сель
ско-
хо-
зяйс
твен
ная

ту-
рис-
ти-
чес-
кая

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Руководитель
(или представитель),
индивидуальный
предприниматель И.О.Фамилия

(подпись)
м.п.

(при наличии)